
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Autoriza cursado alternativo de Odontología Preventiva y Comunitaria II.

 
VISTO:

Que, por EX-2023-00049188-UNC-ME#FO, el Centro de Estudiantes de Odontología
solicita se autorice un cursado alternativo de Odontología Preventiva y Comunitaria II
para los estudiantes de quinto año, que durante el ciclo lectivo 2023 deban cursar
OPCII y finalizar sus prácticas del espacio curricular Práctica Profesional Supervisada; y

CONSIDERANDO:

Que esta alternativa permitirá al mencionado grupo específico, finalizar el cursado de la
carrera casi en conjunto con la obtención de regularidades de Práctica Profesional
Supervisada, acortando los tiempos en que deben asistir a la Facultad, con las
consecuencias económicas que esto implica;

Que esta medida descomprimirá el cursado de OPCII durante el 2023;

Que esta solicitud se enmarca en la readecuación académica que sortea la Facultad de
Odontología a fin de subsanar situaciones que emergen en el recorrido académico de
los estudiantes fruto de la pandemia de COVID-19, considerando la necesidad
expresada por el Centro de Estudiantes, y contando con el visto bueno de la Secretaria
Académica y de la Prof. Titular de la Cátedra de Odontología Preventiva y Comunitaria
II;

Que el Departamento de Alumnos, intermediará para garantizar la matriculación y
cursado especial e intensivo para los alumnos, a los fines de atender a su particularidad
sin que ello signifique reducir contenidos, actividades, ni prácticas, razón por la cual los
estudiantes deberán aceptar cursar en forma intensiva la asignatura;

Por ello,

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA



R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: Autorizar el cursado alternativo de Odontología Preventiva y
Comunitaria II para los estudiantes de quinto año que, durante el ciclo lectivo 2023,
deban cursar OPCII y finalizar sus prácticas del espacio curricular Práctica Profesional
Supervisada, cuyo programa de actividades obra como anexo de la presente resolución.

ARTÍCULO 2º: Tomar nota, incluir en el Digesto Electrónico de la UNC, comunicar y
archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES A VEINTITRÉS DÍAS DEL MES DE
MARZO DEL AÑO DOS MIL VEINTITRÉS.





PROGRAMA DE ACTIVIDADES 2023 OPC II- INTENSIVO 
 


 
FECHA: 


SEMANA 


 
UNIDAD TEÓRICA  


El material de estudio está 
en la Guía de contenidos 


 
CONTENIDOS 


 
ACTIVIDAD 


TP: teórico práctico 
Guías de actividades 
 


 
13/04   
 


 
U 1 
Odontología 
preventiva y comunitaria 
 


-Salud y Salud comunitaria 
- Odontología comunitaria 
-Promoción y cuidado  
-Atención integral 
-Ciclos de la vida/Vulnerabilidad 
 


1° TP- PRESENCIAL 
Acuerdos de trabajo 
Organización de grupos 
 
Guía de actividades 
prácticas 1 


 
14/04 
 
 
 
 
 
20/04   
 
 
 
 
21/04 
 
 
 
 
 
 


 
U 2-  
Enfoque epidemiológico en 
Salud  
 
 


-Proceso salud enfermedad atención 
-Determinación social de la salud  
-Atención primaria salud 
-Grupos prioritarios 
-Enfoque epidemiológico 
 
 
Análisis de modelos de s/e en los 
conceptos de las enfermedades 
bucales prevalentes 
 
 
Medidas epidemiológicas 
-Incidencia, prevalencia y riesgo. 
 
 


2° TP-PRESENCIAL 
Presentación de la 
Guía de actividades 
prácticas 1. 
Discusión grupal  
Apertura U2. 
 
3º TP – PRESENCIAL 
Guía de actividades 
prácticas 2 
 
 
4to TP- PRESENCIAL 
Medidas 
epidemiológicas 
Ejercicios en trabajo de 
aula 
 


27/04l U3 - 
 
Indicadores epidemiológicos 
de la situación de salud bucal. 
 


-Medidas de frecuencia   
- Índices de salud y de enfermedad 
-Índices odontológicos: CPO, ceo, SIC, 
índices de placa, estado Gingival. 
 


5° TP- PRESENCIAL 
Ejercicios de aplicación 
Guía de actividades 
prácticas 3 
 
 


28/04 
 
 


U 2 y U 3 Integración de epidemiología y 
situación de salud bucal 


PRÁCTICO 
EVALUATIVO DE 
INDICES 
6ºTP PRESENCIAL 
 


04/05 1 ER PARCIAL UNIDADES 1,2,3- 
(Fecha tentativa según se defina en la coordinación de 5to año) 


 
 


05/05  U 4 –  
Planificación en sistemas de 
salud 


-Planificación según el nivel 
organizativo 
-Enfoques en planificación en salud. 
- Momentos de la planificación local 
- Planifica acción 


EVALUATIVO DE 
PLANIFICACIÓN 
 
7°TP  
Guía de actividades 
prácticas 4-1era parte 
Organización del 
trabajo en territorio 
 
 







11/05 
 


U5-  
Territorio 


Territorio, comunidad, espacio, actor en 
situación. 
Reconocer el territorio, organizaciones, 
actores, necesidades y problemas. 
Identificar aspectos a trabajar con 
promoción de salud. 


8º TP Guía de 
actividades prácticas 4-
2da parte 
TERRITORIO 
 
 


12/5  Integración de unidades Presentación del diagnóstico 
situacional 


9º TP PRESENCIAL 
Acuerdos y 
presentación del 
diagnostico 


18/05 
 


 
U5 Comunicación y salud 


Componente educativo  
Plan comunicacional. 
Promoción de salud 
Medidas preventivas 


 
EVALUATIVO DE  
COMUNICACIÓN 
 
10° TP- 
Guía de actividades 
prácticas 5 


19/05  Sistemas, redes  y equipos 
de salud 


Sistemas de salud/campo de salud 
Modelos de atención 
Equipo de salud. 
Redes de trabajo  
 


11° TP- 
Guía de actividades 
prácticas 6 
 


01/06  
 


U6 
Abordaje clínico y 
preventivo 
 


Propuestas terapéuticas comunitarias y 
singulares 
TRA 
Medidas preventivas 
Líneas del cuidado y ciclos de la vida  


12º  TP-PRESENCIAL 


02/06  
 


2DO PARCIAL UNIDADES 4,5 Y 6  
(Fecha tentativa según se defina en la coordinación de 5to año) 


 
08/06/23 
al 
29/06/23 


 
Grupo A Territorio: comunidad escolar (7 trabajos prácticos) - EVALUACIÓN: 
PRESENTACIÓN DE INFORME FINAL PROYECTO DE SALUD ESCOLAR Y EVALUACIÓN DEL 
PROCESO 


 
Desde 15 
de mayo 
hasta julio 


Grupo A Territorio: Servicios de salud (4trabajos prácticos) 
 
EVALUACIÓN: PRESENTACIÓN DE INFORME FINAL PROYECTO DE PROMOCIÓN DE SALUD 
EN EL SERVICO DE SALUD Y EVALUACIÓN DEL PROCESO 
(Se inscribirán según la disponibilidad de los servicios de salud) 


Julio PLENARIO DE INTEGRACIÓN 


 





	fecha: Lunes 24 de Abril de 2023
	numero_documento: RHCD-2023-96-E-UNC-DEC#FO
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2023-04-20T12:14:55-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Matías Ezequiel Mereshian
	cargo_0: Secretario de H. Consejo Directivo
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-04-24T15:34:43-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo De Leonardi
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-04-24T15:34:44-0300
	GDE UNC




